PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL BUENOS AIRES

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO

PARQUE BUENOS AIRES (Biênio 2025/2027)

Local: Administração do Parque Buenos Aires;

Data: 27 de novembro de 2025;

Horário: 09h30min.

PAUTA ÚNICA: Eventos de final de ano propostos pela Ana Luiza para atender o termo de

cooperação do Parcão e da manutenção geral do parque.

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às

09h30min, de forma virtual,  reuniram-se os membros Claudio,  Heloísa e Nilcea,  além do

gestor e conselheiro Julyano, para a realização da 1ª Reunião Extraordinária do Conselho

Gestor do Parque Buenos Aires – Biênio 2025/2027. Participou também Ana Luiza.

Item – Eventos  de  final  de  ano propostos  pela  Ana Luiza  para atender o  termo de

cooperação do Parcão e da manutenção geral do parque

A reunião foi iniciada de forma objetiva. A descrição dos eventos propostos por Ana

Luiza já havia sido previamente apresentada ao conselho, para que os membros levassem à

reunião as suas dúvidas, opiniões e eventuais pontos controversos. A proposta, para que fique

registrado, é a seguinte:

13/12 – Evento Natalino voltado à Causa Animal (NexGard e parceiros)

Horário: 10h às 17h

Evento especial de Natal com foco na causa animal. Contará com a presença de adestradores

na área canina, oferecendo dicas de treinamento e orientações práticas. No gramado central,

haverá diversas atividades infantis, incluindo:

• Oficina de pintura;

• Performances circenses;

• Pintura artística;

• 2 sessões de teatro de fantoches;

• 2 sessões de teatro infantil;

• 2 sessões de contação de histórias.

Todas as apresentações abordarão temas relacionados à natureza, animais e pets.

Também teremos veterinários oferecendo orientações sobre prevenção de doenças no verão,

hidratação adequada e boa nutrição dos animais. Durante todo o evento, serão distribuídos

brindes e pipoca para as famílias e seus pets.

A equipe da COSAP estará presente, divulgando seu trabalho e emitindo RGAs.

Nesta edição de Natal, realizaremos ainda uma campanha de arrecadação de ração.

Estrutura prevista:

• Palco 3x2 para apresentações;

• 2 cenários instagramáveis para fotos;

• De 4 a 6 tendas 3x3, se necessário por causa do sol intenso;

• Mesas e cadeiras.

20/12 – Evento de Natal Hotéis.com

Horário: 10h às 17h

Evento de Natal com diversas atividades para as crianças no gramado central, incluindo:

• Oficina de pintura;

• Oficina de materiais recicláveis;

• Performances circenses;

• Pintura artística;

• 2  sessões  de  musicais  abordando  sustentabilidade  de  forma  divertida  para  toda  a

família;

• 2 sessões de contação de histórias;

• Monitores explicando logística reversa de maneira lúdica.

Durante o evento, serão distribuídos brindes e pipoca para o público. Para encerrar, teremos

uma atração musical e a chegada do Papai Noel.

Estrutura prevista:

• Palco 3x2 para apresentações;

• 1 cenário instagramável;

• De 4 a 6 tendas 3x3, se necessário por causa do sol intenso;

• Mesas e cadeiras.

Durante o encontro, todos os itens foram explicados e esclarecidos, as dúvidas foram

sanadas pela proponente e a proposta recebeu o aval do conselho.

Nada mais havendo a tratar, o coordenador do Conselho Gestor encerrou os trabalhos

da 1ª Reunião extraordinária do Conselho Gestor do Parque Buenos Aires.

Para  constar,  foi  lavrada  a  presente  ata,  que  segue  assinada  pelos  conselheiros

presentes, conforme Lista de Presença.

São Paulo, 27 de outubro de 2025.

Conferência: